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Abstrakt:

Diplomová práce pojednává o výživě telat, především o důležitosti

mlezivového období, které je potřeba pro rozvinutí jejich imunity, a následně mléčným

obdobím až do odstavení. Dále se práce zabývá průjmovými onemocněními telat.

Telata byla rozdělena do tří skupin: jedna kontrolní a dvě pokusné. Pokusné

skupiny dostávaly doplňky stravy. První skupina Lactovita a druhá skupina

Homeopatika. Doplňky byly podávány jednou denně při druhém krmení po dobu 28

dní. Telata byla vážena do dvou hodin po narození a v 60 dnech při odstavu. U telat

byly zaznamenávány výskyty průjmů. Data byla zaznamenávána do tabulky a následně

statisticky vyhodnocena.

Z dat bylo zaznamenáno mírné zlepšení průměrného hmotnostního přírůstku

za 60 dní u skupiny Lactovita oproti kontrolní skupině o 0,24 kg a zhoršení přírůstku

pokusné skupiny Homeopatika oproti kontrolní skupině o 1,69 kg. Dále bylo

z výsledku patrné mírné zlepšení u výskytů průjmů u skupiny Lactovita oproti

kontrolní skupině o 7,68 %.

Výsledky pozorování však nebyly statisticky prokázány. Lze tedy konstatovat

nedostatečnou účinnost podávaných krmných aditiv nebo nízký počet pokusných

zvířat na četnost výskytu průjmových onemocnění a na hmotnostní přírůstky u telat

v období od mlezivové výživy až do odstavu.

Klíčová slova: telata; výživa; průjmová onemocnění

Abstract

The diploma thesis deals with the nutrition of calves, especially about

the importance of the colostrum period, which is important for the development

of their immunity and then dairy period until weaning. Furthermore, the thesis deals

with diarrheal diseases of calves.

Calves were divided into three groups: one control group and two experimental

groups. Experimental groups received dietary supplements. The first group received

Lactovita and the second group of Homeopathic. The supplements were administered

once a day for a second feeding for 28 days. Calves were weighed within two hours

of birth and 60 days of weaning. Diarrhea has been reported in calves. The data

was recorded in the table and then statistically evaluated.

The data showed a moderate improvement in mean weight gain over 60 days

for the Lactovita group compared to the control group by 0.24 kg and a decrease

in the increase in the Homeopathic Test Group versus the control group by 1.69 kg.

Furthermore, the results showed a slight improvement in the incidence of diarrhea

in the Lactovita group compared to the control group by 7.68%.

However, the results of the observations were not statistically proven. Thus,

there is a lack of efficacy of feed additives administered or a low number

of experimental animals on the incidence of diarrheal diseases and the weight gains

in calves from the colostrum to weaning.

Keywords: calves; nutrition of calves; Diarrheal diseases

Seznam zkratek

BSE Bovinní spongiformní encefalopatie (nemoc šílených krav)

Cl chlor

Ig, IgA, IgG, IgM imunoglobuliny

K draslík

MKS mléčná krmná směs

Na sodík

PIB Přístřeškový individuální box

R Třída zmasilost dobrá

SRN Spolková republika Německo

U Třída zmasilosti velmi dobrá

VIB venkovní individuální box
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1 ÚVOD

Základním úkolem každého chovatele by měl být odchov dobře živených,

zdravých a životaschopných telat. Jen zdravé a dobře živené tele může plně využít

genetický potenciál získaný od rodičů. Jedním z důležitých faktorů odchovu telat je i

stání matek na sucho. Období stání na sucho je důležité pro správný vývoj a růst plodu.

Je potřeba zajistit vyrovnanou výživu, protože nevyrovnaná výživa a překrmování

vedou ke komplikacím během porodu. Správná délka stání na sucho a správné krmení

zlepšují kvalitu mleziva.

Dobře vedený porod a správné provedení poporodního ošetření jsou důležité pro

zdraví telete. Jedním z nejdůležitějších kroků je včasné napojení dostatečným

množstvím mleziva. Tele se totiž rodí bez ochranných protilátek, a ochranné protilátky

získává z mleziva. Množství protilátek v mlezivu, a jejich absorpce přes sliznici střeva

se po porodu rychle snižuje. Při pozdním podání mleziva, nebo při podání mleziva

špatné kvality májí telata zhoršenou imunitu a jsou více náchylná k výskytu

průjmových onemocnění.

Průjmová onemocnění telat způsobují ekonomické zatížení farem. Krom nákladů

na samotné léčení nemocných telat je to také zvýšená úmrtnost a snížený růst telat,

který má dopad na budoucí produktivitu skotu. Proto je důležité zajistit dostatečnou

prevenci před těmito onemocněními. Možná prevence průjmových onemocnění je

podávání krmných doplňků a dobrá hygiena při odchovu telat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. ČESKÝ STRAKATÝ SKOT

Křížením domácích plemen, hlavně červinek od poloviny 19. století s býky

švýcarského skotu (zejména bernsko-simentálskými) vznikla řada krajových rázů

plemene. Ty byly postupně sjednoceny do jedné populace českého strakatého skotu.

Po roce 1950 se přikročilo ke zušlechťování pro zlepšení mléčné užitkovosti

a tvarových parametrů vemene, ayrshiským skotem (horské a podhorské oblasti

severních a východních Čech), švédským černobílým skotem (Českomoravská

vysočina a Český les) a dánským červeným skotem. Od 70. let se plošně používali býci

červeného holštýnského skotu. Podle podílu genů českého strakatého skotu

a zušlechťujících plemen ayrshire a red holsteina se populace českého strakatého skotu

rozdělila na tři podskupiny C1, C2, C3. V 90. letech se přistoupilo k zušlechťování

býky fylogeneticky příbuzných (strakatých) plemen ze SRN (Deutches Fleckvieh),

Rakouska (Österreichisches Fleckvieh), Francie (Montbéliarde) a Švýcarska

(Simmentaler Fleckvieh) (CESTR.CZ).

Cílem chovu českého strakatého skotu je populace kombinované produkční

zaměření se zvýrazněnou mléčnou užitkovostí a vysokým obsahem mléčných složek,

středního až velkého tělesného rámce s velmi dobrou růstovou schopností, jatečnou

výtěžností, kvalitou masa a s pravidelnou plodností (Urban et al., 1997).

Kombinovaný skot má svoje nezastupitelné místo v podmínkách střední

Evropy. V této oblasti, ale v posledních letech i v řadě dalších regionů světa, je

využíváno jeho předností, ke kterým patří vynikající adaptabilita, vysoká produkce

mléka požadovaných kvalitativních parametrů, produkce hovězího masa

a v neposlední řadě i díky dobrým funkčním vlastnostem tohoto plemene (Skládanka

et al., 2014).
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2.1.1. Základní parametry chovného cíle

Mléčnost

prvotelek 5 600 – 6 200 kg

dospělých krav 6 000 – 7 500 kg

obsah bílkovin v mléce nejméně 3,5 %

obsah tuku v mléce 4,0 – 4,1 %

délka produkčního využití dojnic 4 – 5 laktací

poměr obsahu bílkovin a tuku v mléce 1: 1,15 – 1,20

Masná užitkovost

denní přírůstek ve výkrmu býků 1 300 g a vyšší

jatečná výtěžnost žírných býků 57 – 59 %

třída kvalifikace zmasilosti nejhůře R, optimálně U

Ranost

věk při 1. zapuštění 16 – 18 měsíců

věk při 1. otelení 26 – 28 měsíců

Plodnost

servis perioda do 100 dní

inseminační index do 1,8

březost po 1. inseminaci – jalovice 60 – 70 %

– krávy 50 – 60 %

mezidobí 380 – 390 dní

Standard plemene

hmotnost jalovice ve věku 12 měsíců 340 – 360 kg

hmotnost býků ve věku 12 měsíců 500 – 530 kg

hmotnost jalovic při 1. zapuštění 420 – 450 kg

hmotnost v dospělosti – krav 650 – 750 kg

– býků 1 200 – 1 300 kg

výška v kříži dospělých – krav 140 – 144 cm

– býků 152 – 160 cm

(CESTR.CZ).
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2.2. PÉČE O MATKU PŘED PORODEM

Zdravotní stav telete a jeho vývoj ovlivňují nejrůznější faktory nejen v období po

porodu - postnatálním, ale také v období prenatálním. Jde v první řadě o výživu

vysokobřezí matky. V důsledku nedostatku ve výživě v tomto období (chybný obsah

energie, dusíkatých a minerálních látek i vitamínů, závadná krmiva) dochází ke vzniku

metabolických poruch, jako jsou acidózy, alkalózy, ketózy nadměrné ztučnění atd.,

které mají negativní vliv na vývoj plodu a následnou životaschopnost a odolnost telat

po porodu.


[…]


tele hmotnost při

narození (kg)

hmotnost při odstavu

v 60 dnech (kg)

přírůstek za 60 dní

od narození (kg)

1 46 81,5 35,5

2 54 91,5 37,5

3 47 86,5 39,5

4 39 82 43

5 37 76 39

6 41 78 37

7 45 87 42

8 42 78 36

9 40 82 42

10 47 84 37

11 45 86 41

12 41 72 31

13 44 79 35

průměr 43,69 81,81 38,12
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Dle CESTR.CZ je průměrná porodní hmotnost telat českého strakatého skotu

40 kg, průměrná porodní hmotnost pokusné skupiny Lactovita byla 43,69 kg, což

je o 3,69 kg více ve prospěch pokusné skupiny Lactovita. Z tabulek č. 6 a 7 vyplívá

následující: čtyři telata ze skupiny Lactovita velmi dobře prospívala a růst splnil

standart plemene, čtyři telata vyhovovala odchovu a pět telat nesplnilo podmínky pro

vyhovující odchov jalovic českého strakatého skotu.

Tab. č. 8: Tabulka Ø hmotnostních přírůstků telat pokusné skupiny Homeopatika do

60 dní po narození

Pokusná skupina Homeopatika

tele hmotnost při

narození (kg)

hmotnost při odstavu

v 60 dnech (kg)

přírůstek za 60 dní

od narození (kg)

1 45 80 35

2 37 76 39

3 43 88,5 45,5

4 41 83 42

5 40 77 37

6 41 72 31

7 40 73 33

8 40 74 34

9 37 71 34

10 40 75 35

11 41 78 37

12 41 72 31

13 44 81 37

průměr 40,77 76,96 36,19

V pokusné skupině Homeopatika byla průměrná porodní hmotnost 40,77 kg,

ze zjištěných poznatků je to o 0,77 kg více nežli průměrná porodní hmotnost telat

českého strakatého skotu dle CESTR.CZ. Z tabulek č. 6 a 8 je patrno že: pouze

jedno tele ze skupiny Homeopatika splňovalo standart plemene a mělo velmi dobrý

růst, tři telata vyhovovala odchovu a devět telat nesplnilo kritéria pro vyhovující

odchov jalovic českého strakatého skotu.
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Tab. č. 8: Tabulka Ø hmotnostních přírůstků telat kontrolní skupiny do 60 dní po

narození

Kontrolní skupina

tele hmotnost při

narození (kg)

hmotnost při odstavu

60 dnech (kg)

přírůstek za 60 dní

od narození (kg)

1 45 87 42

2 42 84 42

3 40 91 51

4 41 77,5 36,5

5 44 81 37

6 43 78 35

7 36 76 40

8 38 70 32

9 47 80 33

10 34 81 47

11 40 72 32

12 46 79 33

13 38 70 32

průměr 41,08 78,96 37,88

Kontrolní skupina telat měla průměrnou porodní hmotnost 41,08 kg, což

je s porovnáním průměrné poporodní hmotnosti dle CESTR.CZ více o 1,08 kg.

Z tabulek č. 6 a 8 vyplívá že: dvě telata z kontrolní skupiny velmi dobře prospívala

a splnila standartní růst plemene, čtyři telata vyhovovala odchovu a sedm telat

se nevešlo do kritérií pro splnění podmínek vyhovujícího odchovu jalovic českého

strakatého skotu.
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Graf č. 1: Statistický graf hmotnostních přírůstků

Z tabulek č. 7, 8 a 9 a grafů č. 1 vyplývá následující: Průměrný hmotnostní

přírůstek za 60 dní od narození u pokusné skupiny Lactovita 38,12 kg, u kontrolní

skupiny 37,88 kg a u pokusné skupiny Homeopatika 36,19 kg. Z výsledku

statistického zpracování P = 0,5316 vyplývá, že užívání látek Lactovita a Homeopatika

nemělo pozitivní vliv na hmotnostní přírůstky pokusných skupin. Výsledek se shoduje

se studií He et al. (2017), který ve své studii taktéž nezjistil vliv probiotik

na hmotnostní přírůstky, ale je odlišný od závěrů autorů Frizzo et al. (2011),

Bayatkouhsar et al. (2013) a Timmerman et al. (2005), kteří ve svých studiích

prokázali pozitivní vliv probiotik na hmotností přírůstky.
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5 ZÁVĚR

Výsledek pozorování výskytu průjmů a hmotnostních přírůstků u kontrolní

skupiny a dvou pokusných skupin v období květen až září 2016 nebyl statisticky

prokázán pozitivní vliv užívání probiotického přípravku Lactovita a homeopatik PVB

verminózní stavy. Lze tedy konstatovat nedostatečnou účinnost podávaných krmných

aditiv na četnost výskytu průjmových onemocnění a na hmotnostní přírůstky u telat

v období od mlezivové výživy až do odstavu.

I přesto byly zaznamenány určité odchylky, i když statisticky nevýznamné, mezi

podáváním vybraných preparátů a dosahovanou výší průměrného přírůstku. Bylo

zaznamenáno mírné zlepšení průměrného hmotnostního přírůstku za 60 dní u skupiny

Lactovita oproti kontrolní skupině o 0,24 kg a zhoršení přírůstku pokusné skupiny

Homeopatika oproti kontrolní skupině o 1,69 kg. Dále bylo z výsledku patrné mírné

zlepšení u výskytů průjmů u skupiny Lactovita oproti kontrolní skupině o 7,68 %. Pro

statistickou průkaznost dat by bylo zapotřebí zařadit do pokusu více kusů zvířat.

Na závěr by bylo dobré konstatovat, že pro budoucí zkoumání vlivu krmných

aditiv je nutné, aby sledovaná zvířata byla ustájena v co nejlepších zoohygienických

podmínkách. Tyto látky, které mají ovlivnit zdraví, růst, či užitkovost zvířete mohou

být účinné pouze za výše uvedených předpokladů.
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