Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 - Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Základní aspekty výživy a zdraví telat
Student: Bc. Miroslav Motejlek
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student pracoval na své práci s vysokým pracovním nasazením a prokázala značné praktické i teoretické zootechnické znalosti. Obsah a rozsah jednotlivých kapitol je proporcionální jejich významu. Struktura a přehledné zpracování umožňují snadnou orientaci v práci. Nízký počet zvířat bohužel nedokazuje statisticky významný rozdíl v užívání probiotických a homeopatických krmných aditiv oproti skupině kontrolní, ale z práce je patrný pozitivní vliv probiotických látek na zdravotní stav telat a hmotnostní přírůstky. Autor v literárním přehledu prokázal hloubkovou znalost dané problematiky, drobné překlepy nesnižují celkové zpracování diplomové práce.

Otázka na autora:

Jakou finanční zátěž představuje pro chovatele využití krmných aditiv ve vztahu k jejich pozitivnímu vlivu na organismus telat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10.5.2017

Podpis vedoucího práce